
Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE  N.    19 

 

ADUNANZA ORDINARIA  PUBBLICA DI  PRIMA CONVOCAZIONE 
 
OGGETTO : 
 
APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2012, DEL BILANCIO PLURIENNALE    2012/2014   

E DELLA   RELAZIONE   PREVISIONALE PROGRAMMATICA 

 
L’anno  duemiladodici addì  dodici del mese di  aprile alle ore  21 e minuti  00  nella sala consiliare 
comunale. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
APPIANI Angelo  Consigliere comunale P
MUSSINI Luca  Consigliere comunale P
ALBERINI Barbara  Consigliere comunale P
ZECCHINA Pieremilio  Consigliere comunale P
FALEO Nicola  Consigliere comunale G
MINOGLIA Angelo Giuseppe  Consigliere comunale P
FASCIGLIONE Tiziano  Consigliere comunale P
BAROZZI Gianpietro  Consigliere comunale P
ZINETTI Ornella  Consigliere comunale P
GNACCARINI Remo  Consigliere comunale P
ROSSI ENNIO  Consigliere comunale P
AMADEI Paolo  Consigliere comunale P
ARRIGONI Anna Maria  Consigliere comunale P
GHISINI Luisa  Consigliere comunale P
ALIPRANDI Igor  Consigliere comunale P
ROCCA Claudio  Consigliere comunale G

Totale 14 2

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Signor CAPODICI DOTT. GIUSEPPEil quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor CERVI Pierino nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato in oggetto. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



Delibera di Consiglio comunale n. 19   del 12/04/2012 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2012, DEL BILANCIO 
PLURIENNALE 2012/2014 E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE 

PROGRAMMATICA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI: 
 

- l'art. 174, primo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, per il quale “Lo schema del bilancio 
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio 
pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all’organo 
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione”; 

 
- l’art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui si stabilisce che i Comuni e le Province 

deliberino entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione per l’anno successivo, salvo 
differimento con Decreto del Ministro dell’Interno; 

 
- il decreto del Ministro dell’Interno in data 21 dicembre 2011, con il quale viene differito al 

31 marzo 2012 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2012; 
 
- Il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, aggiunto 

dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, il quale ha previsto che Il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali e' differito 
al 30 giugno 2012. 

 
- l’art. 4, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità che prevede “Lo schema di 

bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica, lo schema di 
bilancio pluriennale, il parere dell'organo di revisione e gli altri allegati sono presentati, 
senza apposita convocazione, ai consiglieri comunali almeno 20 giorni (naturali e 
consecutivi, computando a tal fine sia il giorno di presentazione che il giorno previsto per la 
convocazione del Consiglio) prima del termine di approvazione del bilancio preventivo da 
parte del Consiglio Comunale”; 

 
- la presentazione del bilancio ai Consiglieri comunali, avvenuta con nota Prot. 2034 in data 

23/03/2012; 
 

RILEVATO: 
 
- che l’art. 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010 n. 220 (Legge di stabilità 2011) 

conferma “…. la sospensione del potere …..degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, 
delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi 
attribuiti con legge dello Stato, …..fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa rifiuti 
solidi urbani (TARSU)..”; 

- che l’art. 1 comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138 recita: “La sospensione di 
cui all'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, confermata dall'articolo 1, comma 123, 
della legge  13  dicembre  2010,  n.  220,  non  si  applica,  a decorrere dall'anno 2012, con  



riferimento  all'addizionale  comunale all'imposta sul reddito delle  persone  fisiche  di  cui  
al  decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360..”; 

- che l’art. 13 del Decreto Legge n. 201 del 6/12/2011 convertito dalla Legge n. 214 del 
22/12/2011, prevede l’istituzione dell’Imposta Municipale propria sia anticipata in via 
sperimentale a decorrere dal 01.01.2012 ed  applicata fino al 2014 in base agli articoli 8 e 9 
del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, in quanto compatibili, ed alle disposizioni che 
seguono; 

- che l’art. 46 del D.L. N. 112/08, convertito con modificazioni nella Legge n. 133/08, 
prevede: 

 - al comma 1, che gli enti locali possano stipulare contratti di collaborazione autonoma, 
 indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività 
 istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi 
 dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
 - al comma 3, che nel bilancio preventivo degli enti locali sia fissato i limite massimo della 
 spesa annua per incarichi di collaborazione e determinato in base ai tagli  previsti dall’art. 
 6 comma 7 di cui al DL 78/2010 citato; 

 
PRESO ATTO DELLE PRECEDENTI DELIBERAZIONI: 
 

- la deliberazione n. 86 del 13/10/2011 di adozione dello schema del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche per gli anni 2012/2014 nonché l’’Elenco Annuale 2012; 

 
- la deliberazione n. 16 del 22/03/2012 con la quale viene approvato il piano triennale delle 

assunzioni per gli anni 2012/2014 ed il piano delle assunzioni annuale per l’anno 2012; 
 
- la deliberazione n. 17 del 22/03/2012 con la quale si provvede alla destinazione dei Proventi 

derivanti da Sanzioni Amministrative Pecuniare per Violazioni previste dal codice della 
strada, ai sensi dell’art. 53, comma 20 della legge 388/2000 nonché dell’art. 208, quarto 
comma, del D.Lgs. 30/04/1992 n. 295 modificato dall’articolo 40 della legge 29/07/2010 n. 
120; 

 
- la deliberazione n. 18 del 22/03/2012 di approvazione dei valori delle aree fabbricabili ai 

fini dell’applicazione dell’imposta municipale unica (I.M.U.) relativi all’anno d’imposta 
2012; 

 
- la deliberazione n. 19 del 22/03/2012 di conferma delle tariffe della Tassa Raccolta Rifiuti 

Solidi Urbani per l’anno 2012 e della percentuale di sgravio per la raccolta differenziata alle 
utenze domestiche dei residenti; 

 
- la deliberazione n. 20 del 22/03/2012 di determinazione Percentuale di copertura dei costi 

dei Servizi Pubblici a Domanda Individuale per l’anno 2012; 
 
- la deliberazione n. 2 del 03/02/2011 con la quale sono state determinate le tariffe relative ai 

servizi scolastici ed assistenziali;  
 
- la deliberazione n. 71 del 25/08/2011 con la quale sono state determinate le tariffe per l’asilo 

nido, la scuola dell’infanzia, la mensa scolastica, il servizio trasporto scolastico ed il servizio 
di pre-scuola; 

 
- la deliberazione n. 80 del 30/09/2011 con la quale è stato approvato il calendario della 

stagione teatrale 2011/2012 e determinate le tariffe degli abbonamenti e dei biglietti; 
 



- la deliberazione n. 108 del 04/12/2007 con la quale sono state approvate le tariffe 
dell’imposta sulla pubblicità; 

 
- la deliberazione n. 148 del 12/12/2006 (integrata con successiva delibera n. 96 del 

31.07.2008) di determinazione dei diritti di segreteria per il rilascio di provvedimenti edilizi, 
corrispettivi per il rilascio di copie di documenti e per la ricerca di atti e recupero spese 
varie; 

 
- la deliberazione n. 131 del 27/09/2005 con la quale sono state determinate le tariffe del 

canone per la occupazione di spazi ed aree pubbliche; 
 
- la deliberazione n. 132 del 27/09/2005 con la quale sono state determinate le tariffe del 

canone per la occupazione di spazi ed aree pubbliche relative al mercato settimanale; 
 

- la deliberazione n. 140 del 04/10/2005 con la quale sono stati determinati i prezzi dei 
biglietti di ingresso al Museo Civico;  

 
- la deliberazione n. 143 del 11/10/2005 con la quale sono state determinate le tariffe per l’uso 

della palestra comunale; 
 
- la deliberazione n. 75 del 16/07/2009 con la quale sono state confermate le indennità di 

funzione spettanti ai componenti della Giunta comunale; 
 
- la deliberazione n. 17 di questa stessa seduta con la quale è stata confermata l’addizionale 

comunale all’IRPEF per l’anno 2012; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 21 del 22/03/2012 con la quale sono stati approvati lo 
schema di Bilancio per l’anno 2012 del Bilancio Pluriennale 2012/2013/2014 e contestualmente 
la Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 e sono state confermate per l’anno 2012 
le tariffe di cui alle sopraccitate deliberazioni di Giunta comunale; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 20 del 22/03/2012 avente ad oggetto 
“Servizi pubblici a domanda individuale – determinazione percentuali di copertura dei costi per 
l'anno 2012”; 
 
ATTESO di confermare anche per l’anno 2012 il gettone di presenza dovuto ai Consiglieri 
comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio, approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 26 del 27/08/2009, in € 16,27;  
 
RICHIAMATA la precedente delibera di questa stessa seduta con la quale è stato approvato il 
Programma Triennale dei Lavori pubblici 2012/2014 e l’elenco annuale 2012; 
 

SENTITI i Responsabili dei Servizi che hanno comunicato che per l’anno 2012 non sono previsti 
affidamenti di incarichi ai sensi del “Regolamento per l’affidamento degli incarichi individuali ad 
esperti esterni” approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 84/2009; 

 
DATO ATTO che: 

- sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dal regolamento di contabilità; 
- è stato acquisito il parere del Revisore del Conto, allegato; 

 
VISTO che il Bilancio così proposto chiude con le seguenti risultanze: 
 



ENTRATE Previsione 
di competenza 

Tit. I - Entrate tributarie 2.470.000,00
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni 
delegate dalla Regione 

122.229,00

Tit. III - Entrate extratributarie 1.082.754,00
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di 
crediti 

694.631,00

TOTALE ENTRATE 4.369.614,00
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti 300.000,00
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi 546.000,00

TOTALE 5.215.614,00
Avanzo di amministrazione 124.669,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.340.283,00

SPESE Previsione 
di competenza 

Tit. I - Spese correnti 3.861.483,00
Tit. II - Spese in conto capitale 389.300,00

TOTALE SPESE 4.250.783,00
Tit. III - Spese per rimborso prestiti 543.500,00
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi 546.000,00

TOTALE 5.340.283,00
Disavanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.340.283,00

DELIBERA 

1. DI approvare l’allegato Bilancio di previsione per l’anno 2012, Bilancio Pluriennale 
2012/2013/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica triennio 2012/2014; 

 
2. DI dare atto che: 

- il rendiconto dell’esercizio finanziario 2010 è stato approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 17 del 30/04/2011, esecutiva ai sensi di legge; 

- nella predisposizione del Bilancio sono state rispettate le norme di cui alla L.R. 20/1992 
(8% oneri di urbanizzazione secondaria per attrezzature religiose), nonché le norme di cui 
all’art. 15 L.R. 6/1989 sulla destinazione del 10% dei proventi delle concessioni edilizie 
per l’eliminazione delle barriere architettoniche, nonché, infine, le disposizioni in materia 
di allocazione degli oneri di urbanizzazione per manutenzione ordinaria; 

- le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto collettivo di 
lavoro e dell’ordinamento professionale, anche per quanto riguarda i fondi per la 
progressione economica, di posizione e di risultato; 

- le risorse di proventi contravvenzionali per infrazioni al Codice della Strada sono state, 
per il 50% del loro ammontare, destinate ad interventi per il miglioramento della viabilità, 
nel rispetto dell’art. 208 del D.Lgs 285/92 e s.m.i.; 

 
3. DI far proprie le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2012 come da delibere 

richiamate nelle premesse; 



4. DI dare atto che la percentuale di recupero tra i ricavi e i costi dei servizi a domanda 
individuale, con le tariffe così come approvate con le deliberazioni tutte sopra richiamate, 
risulta pari al 47,64%. 

 
Allegati: 

 
� Allegato A Bilancio di previsione 2012 

Bilancio pluriennale 2012/2014 
Relazione Previsionale e Programmatica triennio 2012/2014 

� Allegato B Relazione del Revisore del Conto  
 

�������������������� 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente  deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 
 

� favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dalla rag. Maria Pia Caterina Arienti, in 
qualità di Responsabile del Settore “Economico finanziario”; 

 

Il verbale di discussione è allegato alla delibera n. 16  di questa stessa seduta. 

Con N. 11 voti favorevoli, nessuno astenuto e n. 4 voti contrari (Amadei, Ghisini, Arrigoni, 
Aliprandi), espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 
 
1. DI  approvare la sopraestesa proposta di delibera. 
 

*************************************************** 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Con N. 11 voti favorevoli, nessuno astenuto e n. 4 voti contrari(Amadei, Ghisini, Arrigoni,  
Aliprandi), espressi per alzata di mano. 
 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
******* 

 
AI SENSI DELL’ARTICOLO 6 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ISTITUZIONE E LA 

GESTIONE DELL’ALBO PRETORIO ON LINE, GLI ALLEGATI ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE SONO 
CONSULTABILI INTEGRALMENTE, DURANTE IL PERIODO DI PUBBLICAZIONE, PRESSO 

L’UFFICIO RAGIONERIA. 





Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to CERVI Pierino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAPODICI DOTT. GIUSEPPE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio in data  21/05/2012 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAPODICI DOTT. GIUSEPPE 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva in data 31/05/2012.

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CAPODICI DOTT. GIUSEPPE 

 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
FAVOREVOLE 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to ARIENTI Maria Pia Caterina 

FAVOREVOLE 
di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to ARIENTI Maria Pia Caterina 

 

Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
BARCELLARI Nicla 

===================================================================== 


